АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ
от 29.07.2025 № 496

О проведении социально-психологического
тестирования  обучающихся  муници-
пальных  общеобразовательных
учреждений Волгограда в 2025 году

На  основании  приказа  комитета  образования  и  науки  Волгоградской
области  от  24.07.2025  №  680  «О  проведении  социально-психологического
тестирования обучающихся в образовательных организациях, расположенных
на территории Волгоградской области»
п р и к а з ы в а ю:

1.  Провести  в  период  с  01.09.2025  по  15.11.2025  социально-
психологическое  тестирование  (далее  -  СПТ)  обучающихся  муниципальных
общеобразовательных учреждений Волгограда (далее - МОУ) по следующим
этапам:

1.1 организация и проведение информационно-мотивационной кампании
среди обучающихся МОУ и их родителей (законных представителей) в период
с 01.09.2025 по 01.10.2025;

1.2 проведение СПТ с 15.09.2025 по 15.10.2025;
1.3 анализ результатов СПТ срок до 15.11.2025.
2.  Начальникам  территориальных  управлений  департамента  по

образованию администрации Волгограда:
2.1.  Назначить  ответственного  по  территориальному  управлению

департамента по образованию администрации Волгограда (далее - ТУ ДОАВ)
за  координацию и проведение  СПТ среди  обучающихся  подведомственных
МОУ,  подготовку  сводной  аналитической  информации  по  итогам  СПТ,
организацию  и  проведение  психолого-педагогического  сопровождения
обучающихся подведомственных МОУ, попавших по итогам СПТ в «группы
риска».

Копию приказа ТУ ДОАВ не позднее 20.08.2025 направить в департамент
по  образованию  администрации  Волгограда  (далее  -  департамент)  на

2

электронный  адрес  nj-shulga@  volgadmin  .  ru   и  комитет  образования  и  науки
Волгоградской области на электронный адрес ov_kovalenko@volganet.ru.

2.2. Обеспечить в каждом подведомственном МОУ:
2.2.1.  Организацию  тестирования  обучающихся  в  соответствии  с

методическими  рекомендациями  «Организация  межведомственного
взаимодействия  при  реализации  мероприятий  по  раннему  выявлению
незаконного  потребления  наркотических  средств  и  психотропных  веществ
среди  обучающихся»,  разработанными  в  рамках  исполнения  пункта  2.2
протокола  заседания  Государственного  антинаркотического  комитета  от  18
декабря 2020 г. № 47 по проведению СПТ, а также ГАУ ДПО «Волгоградская
государственная академия последипломного образования» (далее - ВГАПО), в
том числе:

назначение  ответственных  по  МОУ за  подготовку  и  проведение  СПТ,
соблюдение  режима  конфиденциальности  при  проведении  СПТ,  хранение
результатов СПТ;

проведение инструктажей и методических совещаний с педагогическими
работниками на тему проведения СПТ;

проведение с 01.09.2025 по 01.10.2025 информационно-разъяснительной
кампании  с  родителями  (законными  представителями)  обучающихся  и
мотивационной  работы  с  обучающимися  в  целях  повышения  активности
участия  в СПТ и снижения количества отказов от прохождения СПТ;

получение от обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, а также
от родителей (законных представителей) обучающихся, не достигших возраста
пятнадцати лет, информированных согласий на участие в СПТ по прилагаемым
формам;

утверждение поименных списков обучающихся, составленных по итогам
получения информированных согласий;

формирование  комиссии,  обеспечивающей организационно-техническое
сопровождение  СПТ,  и  утверждение  ее  состава  из  числа  работников  МОУ,
включая  лиц,  ответственных  за  оказание  социально-педагогической  и  (или)
психологической помощи обучающимся;

утверждение  расписания  СПТ  по  классам  (группам)  и  кабинетам
(аудиториям) согласно графику прохождения СПТ, утвержденному ВГАПО;

исключение  из  опросника  субшкалы  «Принятие  родителями»  при
проведении СПТ обучающихся, относящихся к категории детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей;

проведение инструктажа обучающихся, участвующих в СПТ, в том числе
информирования об условиях СПТ и его продолжительности;

обеспечение  соблюдения  конфиденциальности  при  проведении  СПТ,
хранения  результатов  тестирования  (список  индивидуальных  кодов  и
соответствующих им ФИО обучающихся  хранится  в  МОУ в  соответствии с
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») и

2

mailto:ov_kovalenko@volganet.ru
mailto:nj-shulga@volgadmin.ru

3

информированных  согласий  до  фактического  отчисления  обучающегося  из
МОУ;

прохождение  СПТ в  электронной форме  с  использованием «Интернет-
ресурсов»;

направление  актов  передачи  результатов  СПТ в  течение  трех  рабочих
дней с даты окончания СПТ, но не позднее 20.10.2025, в соответствии с п.14
приказа Министерства просвещения РФ от 20.02.2020 № 59 «Об утверждении
Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в
общеобразовательных  организациях  и  профессиональных  образовательных
организациях».

2.2.2.  Организацию  и  проведение  углубленной  диагностики  и
сопровождения  обучающихся  групп  высочайшего  и  высокого  риска  (по
результатам СПТ) в срок не позднее  30.04.2026, включая:

использование автоматизированного подбора дополнительных тестов на
основе критических шкал СПТ;

формирование и реализацию индивидуальных планов сопровождения для
обучающихся,  попавших  в  группу  высочайшей  вероятности  проявления
рискового (в том числе аддиктивного) поведения;

мониторинг  эффективности  психолого-педагогического  сопровождения
обучающихся,  входящих  в  группы  высокой  и  высочайшей  вероятности
проявления рискового (в том числе аддиктивного) поведения, и их родителей
(законных представителей);

своевременное  представление  отчетности  о  проделанной  работе  по
форме, размещенной на сайте ВГАПО на странице СПТ.

2.2.3.  Организацию  психолого-педагогического  сопровождения
обучающихся  МОУ,  их  родителей  (законных  представителей)  в  период  с
15.11.2025 по 31.05.2026;

организацию  и  проведение  среди  обучающихся  МОУ  и  их  родителей
(законных  представителей)  подготовительной  к  профилактическим
медицинским осмотрам информационно-мотивационной кампании в период с
01.12.2025 по15.12.2025.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на
заместителя  руководителя  департамента  по  образованию  администрации
Волгограда Пятаеву С.А.

Руководитель департамента                                           И.А.Радченко

3

4

Согласовано:

Заместитель руководителя
_______________ С.А.Пятаева

Заместитель начальника отдела
_______________ Е.Ю.Фролова

Заместитель начальника отдела
_______________ Н.Ю.Шульга

Приказ подготовил:

Консультант
_________________Е.О.Круглова

Разослано: в дело, Пятаевой С.А., Ореховой Г.А., Кругловой Е.О., ТУ ДОАВ- 8.

4

	ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
	ПРИКАЗ
	№ 496